
 

 

PROCEDURA APERTA - SETTORI SPECIALI  
 
OGGETTO: Settori Speciali. – Bando di gara prot. 2023-U-5242 del 22/05/2023 
Fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica 
tramite pantografo ai capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging. 
Codice CUP F30I17000020006 
CIG     9820862FB0 
Importo a base d’appalto € 19.000.000,00. 
 
Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 14:00 del giorno 19/07/2023. 
 

 
RISPOSTE AI QUESITI DI CARATTERE GENERALE N. 1 

 
DOMANDA N. 1 :   
n.Scheda 7.3.3. T - Sostituzione Parti principali.off.TECNICA.xlsx 

Chiediamo un chiarimento a questa dicitura in scheda 7.3.3.T:  
N.B.1: In caso di omessa dichiarazione da parte del Fornitore della percorrenza di dispositivi tra 
quelli previsti dalla scheda, verrà assunto dal Cliente al fine del calcolo delle eventuali penalità un 
valore pari a quello riferibile all’intero ciclo di vita alle condizioni di servizio indicate nel profilo di 
missione.  
N.B.2: se non diversamente indicato, per la sostituzione dei ricambi considerare materiale nuovo.  
 
RISPOSTA N. 1 : 
 
1. Alla nota in calce alla Scheda 7.3.3.T classificata N.B.1, come riportato al §A5.1.3. “Garanzia 

riferita alla durata delle parti principali nel Costo del Ciclo di Vita” del Capitolato Speciale di Appalto, 
si intende che in caso di omessa di dichiarazione alla colonna D “PERIODICITÀ DI SOSTITUZ. 
(KM)” del valore della percorrenza chilometrica dei singoli dispositivi, ovvero della periodicità 
chilometrica di sostituzione delle singole parti principali riportate nella Scheda, verrà assunto dalla 
Stazione Appaltante, al fine del calcolo delle eventuali penalità, un valore chilometrico pari a quello 
riferibile all’intero ciclo di vita del veicolo (18 anni), alle condizioni di servizio indicate nel profilo di 
missione di cui al §B1.2. e §B1.3. del Capitolato Speciale di Appalto, per un totale pertanto di 
950.000 km. 
A titolo di esempio, qualora in corrispondenza del dispositivo “DIFFERENZIALE” non venga 
indicata la specifica percorrenza chilometrica di sostituzione, pari indicativamente a 350.000 km, 
ai fini del monitoraggio del ciclo di vita e del calcolo di tutte le penalità previste dal Capitolato 
Speciale di Appalto si assumerà una durata convenzionale del dispositivo pari a 950.000 km. 
Quindi, ai sensi del §A5.1.3. del Capitolato Speciale di Appalto, qualora si verifichi una avaria del 
dispositivo anteriormente al 85% della percorrenza di sostituzione (85% di 950.000 km = 807.500 
km) il Fornitore è tenuto al rispristino/fornitura gratuita dello stesso ed alla corresponsione dei costi 
derivanti dalle prestazioni di mano d’opera come da tempario del Fornitore. 

 
 
2. Alla nota in calce alla Scheda 7.3.3.T classificata come N.B.2, si intende che i ricambi delle singole 

parti principali sostituite nel corso del ciclo di vita del veicolo devono essere nuovi di fabbrica se 
non diversamente specificato in corrispondenza dello specifico dispositivo/gruppo. 

 
Vicenza, 10/07/2023 
 

Il Direttore Generale 
Responsabile del Procedimento 

Ing. Franco Ettore Viola 
 
(originale firmato agli atti di SVT Srl) 


